
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 06 

Retificação 07 

Secons 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria N° 001/2014/DCAR/UNIR de 13 de março de 2014.O Diretor do 

Campus de Ariquemes – UNIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria 

nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013, e considerando o artigo 5º da Resolução 012/CONSAD de 

27 de abril de 2001 e deliberação do Conselho do Campus de Ariquemes, constante na Ata da 6ª 

Reunião Ordinária/2013 em 19 de dezembro de 2013. RESOLVE: 

I – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, a constituírem Comissão Eleitoral 

para organizar eleições para suprir, no Conselho do Campus de Ariquemes da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, três vagas para representantes dos coordenadores dos projetos especiais 

e de pesquisa vinculados ao Campus, duas vagas para representantes estudantis regularmente 

matriculados nos cursos do Campus e duas vagas para representantes docentes com lotação em 

subunidades do Campus de Ariquemes: 

Prof.ª Dr.ª TÂNIA MARIA ALBERTE, SIAPE: 1887611 – Presidente; 

Prof. Dr. IDONE BRINGHENTI, SIAPE: 1297370 – Membro; 

Prof. Ms. HUGO ATHANÁSIOS FOTOPOULOS, SIAPE: 1840492 – Membro; 

Prof.ª Ms. LARA CRISTINA CIOFFI, SIAPE: 1728700 – Membro; 

Prof.ª Ms. DÉBORA FRANCIELLY DE OLIVEIRA, SIAPE: 2079305 – Membro; 

Prof. Esp. JOÃO RENATO MEDEIROS DE MELO E SILVA, SIAPE: 1807878 – 

Membro; 

Ass. em Adm. CÉLIO TIBÚRCIO COSTA, SIAPE: 1757205 – Membro; 

Bibliotecária FABIANY MORAES DE ANDRADE, SIAPE: 1876902, Suplente dos 

Técnicos; 

Acadêmica TÂNIA PRATES FERNANDES, Matrícula nº 201120788, Membro; 

Acadêmica ANDREÇA DA SILVA FERREIRA, Matrícula nº 201020982, Membro. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 108/2014/PRAD/UNIR de 17 de março de 2014.A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo  nº 23118.002259/2013-04. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 20/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa RAMALHO ENGENHARIA EIRELI EPP, contrato de prestação de 

serviços que tem por finalidade a contratação de empresa especializada em obras e serviços, de 

engenharia para a elaboração de projetos de acessibilidade e comunicação visual, de urbanização e 

paisagismo e de pavimentação e drenagem, de prevenção de combate a incêndio e pânico e de sistema 

de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA) para os Campi da UNIR, pertencentes do quadro de 

pessoa da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 20/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Através da Portaria nº 109/2013/PRAD/UNIR de 17 de março de 2014.A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; considerando a  Portaria nº 

1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta  no Processo nº 

23118.001864/2012-79, fls. 01 a 334. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES PASSOS, SIAPE 

nº 0396557, como Fiscal do Termo de Contrato nº 29/2014 - celebrado entre a UNIR e EMPRESA 

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT, que tem por objeto a prestação de serviços e 

fornecimento de produtos SEDEX e PAC, a fim de atender as necessidades institucionais da UNIR, e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

LOURIVAL JOSÉ DA SILVA, SIAPE nº 0396579, como fiscal substituto, ambos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 280/2014/GR/UNIR de 18 de março de 2014.O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 278/2014/GR/UNIR, de 18/03/2014, e considerando 

o que consta no Memorando Interno nº 01/2014/REAMEC-UNIR, de 14/03/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente Profª Drª ANA CAROLINA GARCIA DE OLIVEIRA, 

SIAPE nº 1715742, como Executora/Suplente do Convênio de Cooperação Técnica, Didática e 

Científica – Programa de Pós Graduação em Educação em Ciências e Matemática da Rede Amazônica 

de Educação em Ciências e Matemática – PPGECEM/REAMEC - que celebram entre si as 

Instituições de Ensino Superior da Amazônia Legal Brasileira, por intermédio da Rede Amazônica de 

Ensino de Ciência – REAMEC. 

 

Através da Portaria nº 282/2014/GR/UNIR de 19 de março de 2014.O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 278/2014/GR/UNIR, de 18/03/2014, e considerando 

o que consta no Processo nº 23118.000730/2014-01. RESOLVE: 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.000730/2014-01, de Progressão Funcional Vertical de Adjunto IV para Associado 

I, da servidora ANAMARIA SILVEIRA, SIAPE nº 1523982, Professora da Carreira de Magistério 

Superior da UNIR. 

Profª. Drª. NAIR FERREIRA GURGEL DO AMARAL, SIAPE nº 0396791 – Presidente; 

Prof Dr MIGUEL NENEVÉ, SIAPE nº 0396814 - Membro; 

Profª Drª ARNEIDE BANDEIRA CEMIN, SIAPE nº 0396637– Membro.   

 

Através da Portaria nº 283/2014/GR/UNIR Porto Velho, 19 de março de 2014. O PRÓ-

REITOR DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas 

mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 278/2014/GR/UNIR, de 18/03/2014, e 

considerando o que consta no Memorando nº 011/DACL/2014, 05/03/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente JANINE FÉLIX DA SILVA, SIAPE nº 1794235, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem – DACL/ Campus de 

Guajará Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), no período de 16/03/2014 a 

21/04/2014. 

 

Através da Portaria nº 285/2014/GR/UNIR de 19 de março de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 278/2014/GR/UNIR, de 18/03/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 011/DACL/2014, 05/03/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente ROSA MARIA DE LIMA RIBEIRO, SIAPE nº 1786409, 

para a função de Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem – 

DACL/ Campus de Guajará-Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 

22/04/2014 até que se proceda novas eleições. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria 009/NCET de 20 de março de 2014. O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

consta no memorando nº. 004/2014/Laboratório de Biogeoquímica, de 28 de fevereiro de 2014, 

RESOLVE: 

Nomear o prof. ANGELO GILBERTO MANZATTO como Coordenador do Laboratório de 

Biogeoquímica no período de 03/03/2014 a 02/03/2015, em virtude do afastamento para pós-

doutoramento do titular. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 110/2014/PRAD/UNIR de 20 de março de 2014.A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR, considerando a 1042/GR, 

de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd', considerando o que consta no Art. 12 – da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da 

Lei nº 12.772/12; considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a 

Portaria MEC nº 009/06,  considerando o que consta  no Processo nº 23118.000677/2009-27 fls. 19 a 

24; RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) 

para 30% (trinta por cento), sobre o vencimento básico, pertinente a conclusão do Curso de MBA 

Profissional em Gestão Pública e Responsabilidade Fiscal, ao servidor JOEL DA SILVA 

CERQUEIRA, SIAPE nº 1689110, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 30/01/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 281/2014/GR/UNIR de 18 de março de 2014.O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 278/2014/GR/UNIR, de 18/03/2014, e considerando 

o que consta no Processo nº 23118.003860/2013-14. RESOLVE: 

AUTORIZAR a prorrogação do período de afastamento da servidora docente MARIA DAS 

GRAÇAS VIANA DE SOUZA DIOGO, SIAPE nº 0396844, lotada no Departamento de 

Matemática, Campus de Porto Velho, a fim de concluir o Doutorado do Programa de Pós-Graduação 

em Educação Matemática - Área de Ensino e Aprendizagem da Matemática e seus Fundamentos 

Filosóficos - Científicos, Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER), na Universidade Estadual 

Paulista - UNESP/Campus de Rio Claro - SP, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/02/2014 a 

16/07/2014, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 286/2014/GR/UNIR de 20 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta nos Processos nº 23118.001181/2013-01 apensado ao 23118.001180/2013-

58. RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos dos Processos n°. 23118.001181/2013-01 e 23118.001180/2013-58, 

Art. 2º - Designar os servidores JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445 e REGINA 

PINHEIRO DO NASCIMENTO, SIAPE nº 0754408, para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 106/2014/PRAD/UNIR de 14 de março de 2014.O PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta  no 

Processo nº 23118.001261/2013-58; RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 090/PRAD/UNIR de 07 de março de 2014, publicada no BS nº 

19 de 11.03.2014, nos seguintes termos: 

Onde se lê:  

Campus Universitário de Ariquemes 

Contrato n°  Nome  CPF SIAPE Fiscal 

41/2013 HUMBERTO HISSASHI TAKEDA 260.949.658-33 1297370 Titular 

Leia-se: 

Campus Universitário de Ariquemes 

Contrato n°  Nome  CPF SIAPE Fiscal 

41/2013 HUMBERTO HISSASHI TAKEDA 260.949.658-33 1807886 Titular 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SECONS 

 

Ato Decisório nº 269/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processos: 23118.001503/2013-11 / 23118.002737/2012-97 / 23118.000673/2012-90Medida 

Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1572/CGR, relator conselheiro Clarides Henrich de 

Barba; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de Graduação – CGR, em 26.02.2014;D E C I D E: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público de docente com 

diploma de graduação para o Departamento Acadêmico de Ciências da Computação.  

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 270/CGR/CONSEA, de  06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.003182/2013-81;Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1571/CGR, 

relatora conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente para o 

Departamento Acadêmico de Comunicação Social - Jornalismo, com titulação de mestrado. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Ato Decisório nº 271/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.002712/2012-93; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1570/CGR,  

relatora conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

diploma de graduação para o Departamento Acadêmico de Biologia, do Campus de Porto Velho. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 272/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.001275/2013-71 Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1552/CGR, 

relator Clarides Henrich de Barba; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de Graduação – CGR, em 

26.02.2014. DECIDE: 

Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

título de especialista para o Departamento Acadêmico de Educação Intercultural. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 273/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.000942/2013-07;Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1561/CGR, 

relator Júlio César Barreto Rocha; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de Graduação – CGR, em 

26.02.2014. DECIDE: 

Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

título de especialista para o Curso de Música, do Departamento Acadêmico de Artes. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 274/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.001955/2013-95;Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1560/CGR, 

relator Júlio César Barreto Rocha; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de Graduação – CGR, em 

26.02.2014. DECIDE: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

título de mestrado para o Departamento Acadêmico de Química. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Ato Decisório nº 275/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.002287/2012-32; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1551/CGR, 

do relator Conselheiro Clarides Henrich de Barba; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

diploma de graduação em biblioteconomia para o Departamento Acadêmico de Biblioteconomia. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 276/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.002625/2013-17; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1536/CGR, 

do relator Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

diploma de graduação para o Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 277/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.001449/2013-04; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1548/CGR, 

do relator Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

diploma de graduação em Letras para o Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem, do 

Campus de Guajara-Mirim. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 278/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.002576/2013-12, Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1553/CGR, 

da relatora Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de Graduação 

– CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

diploma de graduação em Ciências Contábeis e em Matemática para o Departamento Acadêmico de 

Administração do Campus de Cacoal. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Ato Decisório nº 279/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.001364/2012-37; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1577/CGR, 

da relatora Conselheira Gleimíria Batista da Costa; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

título de especialização em Sociologia para o Departamento Acadêmico de Administração do Campus 

de Vilhena. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 280/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.001364/2012-37; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1577/CGR, 

da relatora Conselheira Gleimíria Batista da Costa; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

título de especialização em Economia para o Departamento Acadêmico de Administração do Campus 

de Vilhena. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 281/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.003271/2013-28; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1578/CGR, 

da relatora Conselheira Gleimíria Batista da Costa; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

título de especialização em Educação para o Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do 

Campus de Guajará-Mirim. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Ato Decisório nº 282/CGR/CONSEA, de 06 de março de 2014. 

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.003271/2013-28; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1578/CGR, 

da relatora Conselheira Gleimíria Batista da Costa; Deliberação na 125ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 26.02.2014. DECIDE: 

 Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

título de Mestre em Educação para o Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus 

de Guajará-Mirim. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

Conselho Superior de Administração - CONSAD 

Processo: 23118.002668/2013-01-Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.03.2014 

Parecer: 314/CAOF- 

Câmara de Administração, Orçamento e Finanças - CAOF- 

Assunto: Proposta de Resolução que institui e regulamenta o Programa Institucional de Bolsas 

de Extensão e Cultura da UNIR- 

Interessado: Procea - Rubens Vaz Cavalcante- 

Relator: Conselheiro Francisco Lima de Siqueira Junior- 

Parecer da Câmara: 

Na 52ª ordinária sessão, de 06/03/2014, a Câmara acompanha o Parecer 314/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à proposta que institui e regulamenta o Programa Institucional de Bolsas de 

Extensão e Cultura da UNIR. 

Câmara de Orçamento e Finanças  

CAOF Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 06.03.2014 

 

Processo: 23118.00521/2014-59 

Parecer: 319/CAOF 

Assunto: Relatório de Gestão 

Interessado: Pró-reitoria de Planejamento 

Relator: conselheiro Francisco Lima de Siqueira Junior 

Parecer da Câmara: 

Na 52ª ordinária sessão, de 06/03/2014, a Câmara teve a seguinte deliberação: 

a) não acompanhar o parecer do relator que  é DESFAVORÁVEL ao Relatório de Gestão da 

UNIR de 2013; 

b)  recomendar a Reitoria que se manifeste quanto as restrições apontadas no referido Parecer. 

 

Processo: 23118.000640/2012-40 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE  

Parecer: 1517/CPE 

Assunto: Projeto De Pesquisa “REPRESENTAÇÃO De Mulheres Na Mídia Sonora 

Radiofônica No Programa Federal Territórios Da Cidadania Central/Ji-Paraná”  

Interessado: Professora Evelyn Iris Leite Morales Conde 

Relatora: Conselheira Lara Cristina Cioff  

Parecer da Câmara: 

Na 74ª sessão ordinária, em 10.03.2014, a câmara baixa diligência para que seja apensado nos 

autos relatório do projeto.  

 

Processo: 23118.002156/2011-74 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE  

Parecer: 1528/CPE 

Assunto: Grupo de Pesquisa: “Políticas Públicas e Gestão Democrática na Educação Básica”. 

Interessado: Lara Cristina Cioffi, Lílian Caroline Urnau, Volmar Meia Casa  

Relator: Conselheiro João Elói de Melo  

Parecer da Câmara: 

Na 74ª sessão ordinária, em 10.03.2014, a câmara baixa diligência para que seja informado 

quais os alunos envolvidos no grupo de pesquisa. 

 

Processo: 23118.000915/2013-26  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 12.03.2014 

Parecer: 1531/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Projeto de Extensão – Os Desvios Ortográficos na Escrita de Alunos do 4º e 5º anos 

do Ensino Fundamental em Escolas Públicas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

Interessado: Rosemeire Ferrarezi Valiante (Coordenador) 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel  

Parecer da Câmara: 

Na 74ª sessão ordinária, em 10.03.2014, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1531/CPE, cujo relator é de parecer FAVORÁVEL à institucionalização do Projeto e recomenda a 

autora avaliar o uso do termo “desvios” no titulo do projeto. 

 

Processo: 23118.000858/2012-02  
Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 12.03.2014 

Parecer: 1533/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: BPF e Implementação de BPF para UFPA em Cacoal  

Interessado: Karla Roberto Sartin (Coordenadora)  

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel  

Parecer da Câmara: 

Na 74ª sessão ordinária, em 10.03.2014, a câmara baixa diligência para que seja apensado nos 

autos relatório final do projeto de extensão. 

 

Processo: 23118.001602/2013–95 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Parecer: 1534/CPE 

Assunto: Criação de Laboratório: “Institucionalização do Laboratório de Pesquisa 

denominado: Laboratório de Fisiologia Vegetal / Germoplasma”. 

Interessado: Professora Renita Betero Corrêa Frigeri 

Relator: Conselheiro João Elói de Melo  

Parecer da Câmara: 

Na 74ª sessão ordinária, em 10.03.2014, a câmara baixa diligência para o departamento 

instruir quanto atualização nos autos em relação a indicação de coordenação substituto do Laboratório 

e/ou outras informações que julgar necessárias. 

 

Processo: 23118.002625/2013-17  
Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1536/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Concurso público para Professor 

Interessado: Campus de Guajará-Mirim - Rosa Maria de Lima Ribeiro 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1536/CGR, cujo 

relator é favorável. 

 

Processo: 23118.000854/2012-16  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 12.03.2014 

Parecer: 1537/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Assunto: Identificação dos impactos socioeconômicos e geo-ambientais resultantes das 

atividades dos segmentos produtivos da pecuária bovina no município de Cacoal  

Interessado: Juander Antônio de Oliveira (Coordenador)  

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel  

Parecer da Câmara: 

Na 74ª sessão ordinária, em 10.03.2014, a câmara baixa diligência para que seja apensado nos 

autos relatório final do projeto. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

 

 

Processo: 23118.0003830/2013-08  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 12.03.2014 

Parecer: 1538/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE  

Assunto: Avaliação de Programa Governamental: O micro empreendedor individual (MEI) no 

Estado de Rondônia 

Interessado: Suzenir Aguiar da Silva  

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel  

Parecer da Câmara: 

Na 74ª sessão ordinária, em 10.03.2014, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1538/CPE, cujo relator é de parecer FAVORÁVEL à institucionalização do Projeto. 

 

Processo: 23118.003085/2013-99 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Parecer: 1544/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “I Semana Acadêmica de Engenharia de Alimentos”. 

Interessado: Professor Gerson Balbueno Bicca  

Relator: Conselheira Fernanda Bay Hurtado 

Parecer da Câmara: 

Na 74ª sessão ordinária, em 10.03.2014, a câmara baixa diligência para anexar aos autos 

prestação de contas da execução do projeto de extensão e demais informações que forem julgadas 

necessárias a elucidação da análise.  

 

Processo: 23118.001449/2013-04  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1548/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Concurso público para Professor 

Interessado: Campus de Guajará-Mirim - Rosa Maria de Lima Ribeiro 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1548/CGR, cujo 

relator é favorável. 

 

Processo: 23118.002287/2012-32  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1551/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Contratação de docente 

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação – Departamento de Biblioteconomia 

Relator: Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1551/CGR, cujo 

relator é favorável. 

 

Processo: 23118.001275/2013-71  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1552/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Contratação de docente  

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação – Departamento de Educação Intercultural - 

DEINTER 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

 

 

Relator: Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1552/CGR, cujo 

relator é favorável. 

 

Processo: 23118.002576/2013-12  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1553/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Solicitação de Contratação de Professor Efetivo para o Departamento de 

Administração   

Interessado: Campus De Cacoal  

Relator: Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1553/CGR, cuja 

relatora é favorável. 

 

Processo n.º 23118.001955/2013-95  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1560/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Contratação de Docentes para o Departamento de Química 

Interessado: Miyuki Yamashita 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a câmara acompanha o Parecer 1560/CGR, cujo 

relator é favorável. 

 

Processo n.º 23118.000942/2013-07  
Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer 1561/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Solicitação de abertura de concurso Professor do Magistério Superior para o 

Departamento de Artes .  

Interessado: Cláudia Maria Villar Caldeira Simões 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a câmara acompanha o Parecer 1561/CGR, cujo 

relator é favorável. 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a câmara acompanha o Parecer 1570/CGR, cuja 

relatora é favorável. 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a câmara acompanha o Parecer 1570/CGR, cuja 

relatora é favorável. 

 

Processo: 23118.003182/2013-81  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1571/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Concurso Público para docente – Curso de Jornalismo, campus de Vilhena 

 Interessado: Leoni Teresinha Vieira Serpa 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15 

 

 

Relator: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a câmara acompanha o Parecer 1571/CGR, que é 

FAVORÁVEL a contratação de docente. 

 

Processos: 23118.001503/2013-11 

23118.002737/2012-97; 23118.000673/2012-90  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1572/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Contratação de docente 

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação – Departamento de Ciências da Computação 

Relator: Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1572/CGR, cuja 

relatora é favorável. 

 

Processo: 23118.001364/2012-37  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1577/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Vacância de docente- Campus de Vilhena 

Interessado: Jorge Luiz Coimbra De Oliveira 

Relator (a): Gleimiria Batista da Costa 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão, em 26.02.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1577/CGR, cuja relatora é 

favorável ao pleito. 

 

Processos: 23118.003271/2013-28 

23118.002586/2012-77 Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.02.2014 

Parecer: 1578/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Concurso Publico Professor/Solicitação de providências (Devolução de vagas para o 

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Guajará-Mirim). 

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação 

Relator (a): Gleimiria Batista da Costa 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão, em 26.02.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1578/CGR, cuja relatora é 

favorável ao pleito. 

 

Processo: 23118.001148/2013-72  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 12.03.2014 

Parecer: 1579/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Contratação de docente  

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação – Campus de Presidente Médici  

Relator: Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Parecer da Câmara: 

Na 127ª sessão extraordinária, em 12.03.2014, a câmara acompanha o Parecer 1579/CGR, 

cujo relator é favorável. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 21/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16 

 

 

Processo: 23118.003721/2013-82 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 12.03.2014 

Parecer: 1580/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: Contratação de docente  

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação – Curso de Direito - Cacoal 

Relator: Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 127ª sessão extraordinária, em 12.03.2014, a câmara acompanha o Parecer 1580/CGR, 

cujo relator é favorável. 


